

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ HOÀNG CHÂU**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /KH-UBND

Hoàng Châu, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội nghị tập huấn đào tạo kỹ năng số trên địa bàn xã.

Thực hiện Kế hoạch 216/KH-UBND ngày 20/10/2025 của UBND tỉnh Thanh Hóa về Kế hoạch triển khai thực hiện chương trình đào tạo, bồi dưỡng kiến thức về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, kỹ năng số, công nghệ số cơ bản phục vụ chuyển đổi số tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2025-2030.

Thực hiện Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 19 tháng 11 năm 2025 của UBND xã Hoàng Châu ban hành Kế hoạch chuyển đổi số năm 2026. Ủy ban nhân dân xã Hoàng Châu ban hành Kế Tổ chức hội nghị tập huấn đào tạo kỹ năng số cho tổ công nghệ số cộng đồng; cán bộ, công chức trong cơ quan UBND, cơ quan Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn xã; các Thôn xã Hoàng Châu như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Phổ cập, nâng cao kiến thức, kỹ năng về khoa học và công nghệ, đổi mới sáng tạo, kỹ năng số, công nghệ số trong tất cả các ngành, lĩnh vực nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, hành động; nâng cao ý thức, trách nhiệm và chất lượng của đội ngũ tổ công nghệ số thúc đẩy phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số, đáp ứng yêu cầu phục vụ Nhân dân và sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của xã.

2. Yêu cầu

Đào tạo, bồi dưỡng phải căn cứ vào định hướng, chỉ tiêu, yêu cầu của Trung ương, Ban Thường vụ Tỉnh ủy; phù hợp với quy hoạch, kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng và nhu cầu xây dựng, phát triển nguồn nhân lực của địa phương.

Nâng cao chất lượng, hiệu quả đào tạo, bồi dưỡng và phát triển nguồn nhân lực về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, kỹ năng số, công nghệ số trong từng ngành, lĩnh vực để thúc đẩy thực hiện chuyển đổi số trên địa bàn xã.

Học viên được bồi dưỡng phải nêu cao tinh thần, ý thức trách nhiệm để hoàn thành nhiệm vụ học tập; khuyến khích tinh thần tự học tập, tự nghiên cứu, tự bồi dưỡng.

II. THÀNH PHẦN, NỘI DUNG, THỜI GIAN TỔ CHỨC

1. Thành phần:

- Ban chỉ đạo phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới, sáng tạo và chuyển đổi số; cán bộ, công chức UBND, cơ quan Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn xã; cán bộ công an xã Hoàng Châu.

- Các ông, bà Bí thư chi bộ, trưởng thôn: 60 người

- Thành viên 30 Tổ công nghệ số cộng đồng: 90 Thành viên

- Các đồng chí đoàn viên, thanh niên tại các thôn: 30 thôn

- Trung tâm cung ứng dịch vụ công dự và đưa tin.

2. Nội dung chương trình.

- Bồi dưỡng kiến thức nền tảng số, công nghệ số, kỹ năng số cho Tổ công nghệ số cộng đồng.

- Hướng dẫn cài đặt chữ ký số cho người dân.

- Hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến.

- Bồi dưỡng cập nhật kiến thức, kỹ năng về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo.

- Kích hoạt định danh điện tử, tích hợp các loại giấy tờ ứng dụng VneID, tích hợp An sinh xã hội vào VneID.

3. Thời gian, địa điểm tổ chức.

- **Thời gian:** 01 ngày, dự kiến vào tháng 4 năm 2026 .

- **Địa điểm:** Tại hội trường UBND xã Hoàng Châu.

III. KINH PHÍ

Nguồn kinh phí phân bổ cho công tác chuyển đổi số năm 2026.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện.

- Chuẩn bị tài liệu và cử công chức chuyên môn phục vụ các hoạt động tại buổi tập huấn.

- Tổng hợp kết quả triển khai, báo cáo Ủy ban nhân dân xã.

2. Các thôn

Cử thành viên thuộc tổ công nghệ số cộng đồng và đoàn viên thanh niên tham dự tập huấn, đồng thời tham gia các tổ tại địa bàn khu dân cư để hướng dẫn công dân kích hoạt định danh điện tử, tích hợp các loại giấy tờ ứng dụng VneID, tích hợp An sinh xã hội vào VneID; hướng dẫn cài đặt chữ ký số cho người dân.

3. Công an xã

Phối hợp với phòng Văn hóa - xã hội và các thôn, tổ công nghệ số cộng đồng để triển khai thực hiện nội dung hướng dẫn công dân kích hoạt định danh điện tử, tích hợp các loại giấy tờ ứng dụng VneID, tích hợp An sinh xã hội vào VneID.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội nghị tập huấn đào tạo, kỹ năng số trên địa bàn xã. UBND xã yêu cầu các phòng, trung tâm, đơn vị, các ngành có liên quan căn cứ vào chức năng nhiệm vụ phối hợp tổ chức thành công Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy-HĐND xã (để b/c);
- TT UBND xã (b/c);
- MTTQ và các Đoàn thể xã;
- Các Tổ công nghệ số cộng đồng (để t/h);
- Các thôn;
- Lưu: VT; VHXX.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Hữu Tâm